
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO /2025 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JUNHO /2025 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 
Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Julio Cesar Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Thamires Cavalheiro Montebugnoli 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Juliana Ferreira Cavecci 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Luciana Manoel de Oliveira  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Rodrigo Cordeiro Camilo 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Jean Carlos da Silva Roveri  

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rodrigo Wienskoski Araujo  

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Arejacy Antonio Sobral Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.....................................................................................14 

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ................................................................................14 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

Portaria AVR IFSP N.º 0072, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas 
atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e 
no COMUNICADO N.º 2/2022 - DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, Resolve: 
              Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 
constituírem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ que 
organizará o PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DO CONSUP: 
Docentes: 
Vanda Gorgone dos Santos  - Presidente 
Felipe Reis Rodrigues - Secretário 
Wellington Henrique Cassinelli - Suplente 
Técnicos-Administrativos: 
Marcelo Dias Martinez - Titular 
Luis Guilherme Siqueira - Titular 
Artur da Silva Moreira - Suplente 
Discentes 
Renata Cristina de Queiroz Rodrigues Souza - Titular 
Graziella Midori Yamaguchi - Titular 
João Paulo Theodoro Costa - Suplente 
Art. 2º  REVOGAR a Portaria Nº AVR.0024/2023, DE 14 de março DE 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
  Publicado no sítio institucional em 08 de maio de 2025. 

 
 

Portaria AVR IFSP N.º 73/2025, 08 de maio de 2025. 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

atribuições legais, com base na PORTARIA Nº 3.903, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria AVR IFSP N.º 0027, 24 de fevereiro de 2025, 
Instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0023, DE 10 DE MARÇO DE 2022, que designa 
servidores para comporem a COMISSÃO DE PROJETOS DE 
SUSTENTABILIDADE do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

MAURICIO WEBER BENJO DA SILVA DOCENTE TITULAR 132*** 

Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

VANDA GORGONE DOS SANTOS DOCENTE PRESIDENTE 127**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE 
ARRUDA DOCENTE TITULAR 190**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 295**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** 

LUIS GULHERME SIQUEIRA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

JOÃO VITOR COSTA VEIGA DISCENTE TITULAR AV303**** 

LUIZ FELIPPE CASTRO NETO DISCENTE TITULAR AV301**** 

MARCILIO DE SOUZA BARROS DISCENTE TITULAR AV173**** 

MAURICIO WEBER BENJO DA SILVA DOCENTE TITULAR 132*** 

  
  
Art.  4º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas para o 
(a) presidente. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
   

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 08/05/2025 

 
 
 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0074, DE 14 DE MAIO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1500, DE 9 DE 
ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 9 de abril de 2025), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 3903/IFSP, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0121, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2023, que designa servidores para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 
CONTRATO Nº: 21582/2023 
EMPRESA CONTRATADA: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
CNPJ: 00.482.840/0001-38 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados e cozinheiro(a), com fornecimento de mão de obra, com dedicação 
exclusiva, com fornecimento de materiais, sob demanda, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Art. 2º  DISPENSAR o servidor  GUSTAVO YOSHIO WATANABE – SIAPE: 189**** como 
Fiscal Técnico. 
Art. 3º DESIGNAR o servidor  RENATO GUERRA SANTOS  - SIAPE 212**** como Fiscal 
Técnico e o servidor RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA - SIAPE 203**** como Gestor 
de Contrato Interino. 
Art. 4º MANTER os servidores THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI – SIAPE: 
218**** como Fiscal Administrativo e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - 
SIAPE: 235**** como Gestora do Contrato 
 Art. 5° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7° Esta portaria terá vigência até o encerramento do referido contrato e de sua 
respectiva garantia, quando houver. 
   

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 14/05/2025 

 
 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0075, DE 14 de maio DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas 
atribuições legais, com base na PORTARIA Nº 3.903, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0089/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021, 
que designa servidores para comporem o COMITÊ DE EXTENSÃO do Campus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE PRESIDENTE CEX / LETRAS 219**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO DOCENTE PRESIDENTE CEX / BIOSSISTEMAS 231**** 

 
Art. 4º  FICA o referido comitê composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

EMERSON APARECIDO FERREIRA 
FLORIANO 

DOCENTE PRESIDENTE CEX / BIOSSISTEMAS 231**** 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR MECATRÔNICA 216**** 

ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR AGRONEGÓCIO 114**** 

LESSANDRO REGIANI COSTA DOCENTE TITULAR AGROINDÚSTRIA 131**** 

MARCELO SANTOS DAMIÃO DOCENTE TITULAR MECÂNICA 229**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR 
HOSPITALIDADE E  
LAZER 

214**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE SUPLENTE 
HOSPITALIDADE E  
LAZER 

216**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 225**** 

Art.  5º Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 8 (oito) horas semanais para o 
(a) presidente. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 14 de maio de 2025 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
Portaria AVR IFSP N.º 0076 DE 16 DE MAIO DE 2025 

  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1500, DE 9 DE 
ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas 
atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Organizadora da V Semana da Gastronomia 2025 (19 a 23 de 
maio de 2025) do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO  INSTITUIÇÃO SIAPE 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO PRESIDENTE IFSP - Avaré 226**** 

ALEX MAURICIO MAZO TITULAR IFSP - Avaré 206**** 

BRUNA EMYGDIO AURIEMA TITULAR IFSP - Avaré 340*** 

DANIELE DE SOUZA CARVALHO TITULAR IFSP - Avaré 151**** 

FELIPE REIS RODRIGUES TITULAR IFSP - Avaré 242**** 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA TITULAR IFSP - Avaré 233**** 

LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER TITULAR IFSP - Avaré 184**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO TITULAR IFSP - Avaré 216**** 

RICARDO GOMES RAMOS TITULAR IFSP - Avaré 191**** 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Esta portaria terá vigência até o término do evento. 
    

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 16/05/25 

 
Portaria AVR IFSP N.º 0077 DE 20 DE MAIO DE 2025 (REVOGADA) 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1500, DE 9 DE 
ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas 
atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para serem os AGENTES DE 
PROSPECÇÃO E INOVAÇÃO do Campus Avaré 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Felipe Reis Rodrigues - Siape **267**   
Gustavo Matarazzo Rezende - Siape **211**  
Art. 2º  Cabe à estes servidores atender a Portaria n° 5084/IFSP de 08 de Setembro 
de 2021. 
Art. 3º  Cada servidor acima mencionado fazem jus a carga horária de 4 (quatro) 
horas de atividades semanais. 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
De ciência. 
Publique-se. 
  

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 20/05/25. 

 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0078, DE 23 de maio DE 2025 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas 
atribuições legais, com base na PORTARIA Nº 3.903, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0072, DE 07 DE MAIO DE 2025, 
que designa servidores para comporem o COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO 
CONSUP do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo: 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) membros: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

Fabio Henrique Cincotto DOCENTE SUPLENTE **911** 

Juliana Aguiar Carvelli TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE **595** 

Isabela Silva Pereira dos Santos DISCENTE SUPLENTE  
Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

Vanda Gorgone dos Santos DOCENTE PRESIDENTE **799** 

Felipe Reis Rodrigues DOCENTE SECRETÁRIO **267** 

Wellington Henrique Cassinelli DOCENTE SUPLENTE **527** 

Fabio Henrique Cincotto DOCENTE SUPLENTE **911** 

Marcelo Dias Marnez TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR **527** 

Luis Guilherme Siqueira TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR **735** 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE **390** 

Juliana Aguiar Carvelli TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE **595** 

Renata Cristina de Queiroz Rodrigues 
Souza DISCENTE TITULAR  

Graziella Midori Yamaguchi DISCENTE TITULAR  
João Paulo Theodoro Costa DISCENTE SUPLENTE  

Isabela Silva Pereira dos Santos DISCENTE SUPLENTE  
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até a 
conclusão do processo eleitoral supracitado. 
  

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 23 de maio de 2025. 

 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0079, DE 26 DE MAIO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  designado pela PORTARIA N.º 1500/IFSP, DE 
9 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas 
atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
de Inventário Anual de Bens Móveis, Imóveis e Inatingíveis do Exercício de 
2025 do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 
22 de outubro de 2014: 
  

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

Tiago Yamazaki Izumida Andrade PRESIDENTE **537** 

Anna Karolina Dias Moreira 

TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

**959** 

Elizabete Aparecida Inacio **968** 

Jose Eduardo de Moraes **712** 

Luis Guilherme Siqueira **735** 

Maurício Thomazini **979** 

Raphael Fortes de Oliveira **598** 

Silvana Aparecida Klosowski Miguel **322** 

Marcelo Cavaguti DOCENTE **115** 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art. 2º  Esta portaria terá vigência até 31 de maio de 2026. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 
De ciência. 
Publique-se. 
 

(Documento assinado eletronicamente) 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
 Publicado no sítio institucional em 26/05/2025 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0080, DE 28 DE MAIO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1.500/IFSP, DE 09 DE 
ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4.401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0045, DE 17 DE MARÇO DE 
2025, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0014, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 , 
que designa servidores docentes para constituírem a COMISSÃO DE ÁREA DE 
AVALIAÇÃO DOCENTE - CAAD ÚNICA do Campus Avaré do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º DISPENSAR o(s) servidor (es): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR 216**** LETRAS 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor (es): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 399**** LETRAS 

Art. 4º FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE REPRESENTAÇÃO 

MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES DOCENTE PRESIDENTE 222**** MECATRÔNICA 

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR 206**** MECÂNICA 

DEMETRIO ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** BIOSSISTEMAS 

ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 399**** LETRAS 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR 242**** AGRONEGÓCIO 

 GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL 
CINICIATO 

DOCENTE TITULAR 129**** 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 190**** AGROINDÚSTRIA 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR 216**** GASTRONOMIA 

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA DOCENTE TITULAR 216**** LAZER 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art. 6º  Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-se, no 
máximo, 1 (uma) recondução. 
Art.  7º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

(Assinado Eletronicamente) 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
                                                                                        

Publicado no sítio institucional em 28/05/2025 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0081 DE 28 DE MAIO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 1500, DE 9 DE ABRIL DE 
2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribuições legais, com 
base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para serem os AGENTES DE 
PROSPECÇÃO E INOVAÇÃO do Campus Avaré 
Felipe Reis Rodrigues - Siape **267**   
Gustavo Matarazzo Rezende - Siape **211**  
Art. 2º  Cabe à estes servidores atender a Portaria n° 5084/IFSP de 08 de Setembro de 
2021. 
Art. 3º  Cada servidor acima mencionado fazem jus a carga horária de 4 (quatro) horas 
de atividades semanais. 
Art. 4º REVOGAR a PORTARIA AVR IFSP N.º 096/2023, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 
e PORTARIA AVR IFSP N.º 0077/2025, DE 20 DE MAIO DE 2025. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
De ciência. 
Publique-se. 
   

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
  
Publicado no sítio institucional em 28/05/25. 

 
 

 

 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

4. RELATÓRIOS 

 
MÊS PORTARIAS 

MAIO  10 

 


